
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Farroupilha 
Gabinete da Direção-geral 

 

 
PORTARIA N° 219, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Avaliação e Gestão de Ensino (CAGE), composta 
pelos seguintes membros: 

 
Diretor de Ensino: 

PATRICK ESCALANTE FARIAS 
 

Representantes do segmento docente: 
MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES - Titular 

MURILLO AZEVEDO - Titular 
AUGUSTO MASSASHI HORIGUTI - Suplente 

 
Representantes do segmento técnico-administrativo: 

ANA CAMILA PIAIA - Titular 
GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES - Titular 

THAÍS ROBERTA KOCH - Suplente 
 

Representantes do segmento discente: 
MARCELLA SOUZA LOPES - Titular 

NADINE DE SOUZA HENSEL - Titular 
ÉRICA MARTINS - Suplente 

 

Art. 2º Os representantes docentes e técnico-administrativos terão mandato de 
2 (dois) anos e os representantes discentes terão mandato de 1(um) ano. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 

 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral 

 


